
   

  

 

 
Oggetto: PROGRAMMI DELLE ACQUISIZIONI DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR IONIO: 

- ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2025-2027 DEI LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI; 

- APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE LAVORI 2025. 

IL PRESIDENTE 

Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, il quale prescrive all’art. 37 c.1 che le 
stazioni appaltanti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile; 

visto il Regolamento di acquisizione dei beni, servizi e forniture dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio 
approvato con Decreto del Presidente n. 29 in data 11.03.2021; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 23/2023 del 09.06.2023 relativa alla nomina del gruppo di 
lavoro per lo svolgimento dell'attività di cui all'oggetto; 

considerata l'attività svolta dal predetto gruppo di lavoro, il quale ha provveduto a: 

- confrontarsi con le Direzioni dell'Ente al fine di definire modifiche e integrazioni al programma 
triennale dei lavori pubblici e al programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2025-
2027; 

- elaborare e predisporre le proposte di aggiornamento/variazione dei predetti programmi; 

viste le allegate proposte del programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi, per gli anni 2025-2027, costituite dalle allegate schede, redatte in conformità alle 
disposizioni di cui all’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023; 

atteso che: - per tutti gli acquisti inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici e nel programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi, sussistono i presupposti previsti dall’art. 37 co. 2 del D. Lgs. 26/2023, ossia: 

• coerenza con il vigente POT; 

• previsione in bilancio della copertura finanziaria; 

• previsione di avvio delle procedure di affidamento nel corso della prima annualità dei programmi; 

• raccordo con la pianificazione delle centrali di committenza; 

• rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art. 37 co. 2 del Codice; 

• conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati; 

- nelle schede del programma triennale dei lavori pubblici (Scheda H) e del programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi (Scheda H) per ogni singolo intervento la stazione appaltante ha indicato un 
Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione, ai sensi dell'art. 15, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- le allegate proposte dei programmi, costituiscono il momento attuativo di identificazione e 
quantificazione dei bisogni dell'Ente; 

DECRETO 

Direzione competente: AMM/TEC 

AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000096.18-10-2024

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Pagina 2 di 2 

 

 

ritenuto  - di dover adottare il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi, per gli anni 2025-2027; 
- di dover approvare l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2025; 
- di dover confermare/nominare i RUP per gli acquisti di beni, servizi e lavori, individuandoli nei soggetti 
indicati nelle schede “D” e “H”, la cui nomina comporta un incarico ricompreso tra i doveri d'ufficio non 
rifiutabile - al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati dall'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36 - e per il quale è prevista unicamente la corresponsione dell’incentivo come da Regolamento 
dell’Ente; 

DECRETA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici ed il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi, per gli anni 2025-2027, redatti in conformità alle disposizioni 
di cui all’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023; 

3. di approvare l’elenco annuale dei lavori, per l’anno 2025, redatto in conformità alle disposizioni di cui all’Allegato 
I.5 del D. Lgs. 36/2023; 

4. di confermare/nominare i RUP per gli acquisti di beni, servizi e lavori, individuandoli nei soggetti indicati nelle 
schede “D” e “H”, la cui nomina comporta un incarico ricompreso tra i doveri d'ufficio non rifiutabile - al quale 
sono connessi i compiti e le funzioni indicati dall'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 - e per il quale è prevista unicamente 
la corresponsione dell’incentivo come da Regolamento dell’Ente; 

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del committente e nella Banca dati nazionale dei lavori 
pubblici; 

6. di trasmettere il presente Decreto all’Ing. Domenico Daraio, referente per la pubblicazione sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, per le conseguenziali incombenze tra le quali la trasmissione al Tavolo tecnico 
dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 c. 2 del D.L. 66/14 dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di 
importo stimato superiore ad un milione di euro, con le modalità indicate nell’Allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023. 

Il Segretario Generale 
Dott. Roberto Settembrini 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete 




